
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과

정책: 환경보호일반

단위: 환경개선부담금 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 10,538,712 9,726,622 812,090

국 904,061 2,424,296 △1,520,235

광 1,533,000 0 1,533,000

도 101,265 90,020 11,245

군 8,000,386 7,212,306 788,080

환경보호일반 34,730 30,730 4,000

국 2,900 2,900 0

군 31,830 27,830 4,000

환경개선부담금 23,580 19,580 4,000

환경개선부담금 부과징수 23,580 19,580 4,000

201 일반운영비 22,540 18,540 4,000

01 사무관리비 12,820 8,820 4,000

ㅇ 신문공고료 4,000 0 4,0002,000,000원 * 2개사

자연환경 보호 106,044 95,668 10,376

국 34,000 34,000 0

도 5,275 0 5,275

군 66,769 61,668 5,101

야생 동·식물 보호 49,544 39,168 10,376

국 11,000 11,000 0

도 5,275 0 5,275

군 33,269 28,168 5,101

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 11,376 0 11,376

도 2,275 0 2,275

군 9,101 0 9,101

101 인건비 11,376 0 11,376

도 2,275 0 2,275

군 9,101 0 9,101

04 기간제근로자등보수 11,376 0 11,376

ㅇ 기간제근로자등보수 10,161 0 10,16140,320원 * 252일

도 2,032 0 2,032

군 8,129 0 8,129

ㅇ 4대보험료 1,215 0 1,21510,161,000원 * 11.95%

도 243 0 243

군 972 0 972

야생동식물 보호관리 15,968 16,968 △1,000

도 3,000 0 3,000

군 12,968 16,968 △4,000

201 일반운영비 12,948 13,948 △1,000

도 3,000 0 3,000

군 9,948 13,948 △4,000

01 사무관리비 12,948 13,948 △1,000

ㅇ 야생동물 농작물피해 보험가입

10,000 10,000 010,000,000원 * 1회

도 3,000 0 3,000

군 7,000 10,000 △3,000
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부서: 환경보호과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 예산효율화 절감 조정(7%) △1,000 0 △1,000-1,000,000원

황룡강 생태공원 조성 2,579,329 2,579,329 0

국 0 1,533,000 △1,533,000

광 1,533,000 0 1,533,000

군 1,046,329 1,046,329 0

황룡강 생태관리 2,579,329 2,579,329 0

국 0 1,533,000 △1,533,000

광 1,533,000 0 1,533,000

군 1,046,329 1,046,329 0

황룡강 생태하천복원사업 1,464,986 1,464,986 0

국 0 1,033,000 △1,033,000

광 1,033,000 0 1,033,000

군 431,986 431,986 0

401 시설비및부대비 1,464,986 1,464,986 0

국 0 1,033,000 △1,033,000

광 1,033,000 0 1,033,000

군 431,986 431,986 0

01 시설비 1,459,586 1,459,586 0

ㅇ 황룡강생태하천복원사업

1,459,586 1,459,586 0경정 1,459,586,000원

국 0 1,029,760 △1,029,760

광 1,029,760 0 1,029,760

군 429,826 429,826 0

03 시설부대비 5,400 5,400 0

ㅇ 황룡강생태하천복원사업 추진

5,400 5,400 0경정 5,400,000원

국 0 3,240 △3,240

광 3,240 0 3,240

군 2,160 2,160 0

개천 생태하천복원사업 833,000 833,000 0

국 0 500,000 △500,000

광 500,000 0 500,000

군 333,000 333,000 0

401 시설비및부대비 833,000 833,000 0

국 0 500,000 △500,000

광 500,000 0 500,000

군 333,000 333,000 0

01 시설비 828,000 828,000 0

ㅇ 개천 생태하천 복원사업

828,000 828,000 0경정 828,000,000원

국 0 497,000 △497,000

광 497,000 0 497,000

군 331,000 331,000 0

03 시설부대비 5,000 5,000 0

ㅇ 개천 생태하천 복원사업 추진

5,000 5,000 0경정 5,000,000원

국 0 3,000 △3,000

광 3,000 0 3,000
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부서: 환경보호과

정책: 황룡강 생태공원 조성

단위: 황룡강 생태관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,000 2,000 0

수질및 상수도 관리 1,135,342 1,148,855 △13,513

국 500,000 500,000 0

군 635,342 648,855 △13,513

수질오염총량관리 94,615 101,818 △7,203

오염총량관리시행계획 94,615 101,818 △7,203

207 연구개발비 85,195 92,398 △7,203

01 연구용역비 85,195 92,398 △7,203

ㅇ 예산효율화 절감 조정(8%) △7,203 0 △7,203-7,203,000원

오,폐수배출업소 관리 33,733 40,043 △6,310

폐수배출업소 지도점검 21,803 27,113 △5,310

201 일반운영비 7,730 13,040 △5,310

01 사무관리비 7,730 13,040 △5,310

ㅇ 예산효율화 절감 조정(41%) △5,310 0 △5,310-5,310,000원

오수처리시설(정화조) 지도점검 11,930 12,930 △1,000

201 일반운영비 11,930 12,930 △1,000

01 사무관리비 3,630 4,630 △1,000

ㅇ 예산효율화 절감 조정(22%) △1,000 0 △1,000-1,000,000원

폐기물 및 청소관리 3,836,060 3,151,318 684,742

국 353,565 350,800 2,765

도 64,470 60,500 3,970

군 3,418,025 2,740,018 678,007

폐기물처리시설 운영 및 확충 2,837,252 2,474,288 362,964

국 230,800 230,800 0

도 55,200 55,200 0

군 2,551,252 2,188,288 362,964

폐기물 처리시설 운영관리 2,205,252 1,872,288 332,964

201 일반운영비 73,995 82,031 △8,036

01 사무관리비 40,545 48,581 △8,036

ㅇ 예산효율화 절감 조정(17%) △8,036 0 △8,036-8,036,000원

401 시설비및부대비 716,000 375,000 341,000

01 시설비 708,860 375,000 333,860

ㅇ 소각로 화격자 교체공사

250,000 150,000 100,000

ㅇ 폐기물 위탁 처리비 10,000 0 10,000

ㅇ 침출수 관로보수 공사

30,000 5,000 25,000

ㅇ 환경관리센터 출입문 및 CCTV설치공사

6,000 0 6,000

ㅇ 재활용품 선별창고 신축공사

200,860 20,000 180,860

경정 250,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

경정 30,000,000원 * 1개소 * 1회

6,000,000원 * 1개소

경정 200,860,000원 * 1개소 * 1회
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부서: 환경보호과

정책: 폐기물 및 청소관리

단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 재활용품 선별창고 신축공사 설계비

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1개소

02 감리비 5,700 0 5,700

ㅇ 재활용품 선별창고 신축공사

5,700 0 5,7005,700,000원 * 1개소

03 시설부대비 1,440 0 1,440

ㅇ 재활용품 선별창고 신축공사

1,440 0 1,4401,440,000원 * 1개소

폐슬레이트관리 622,000 592,000 30,000

국 220,800 220,800 0

도 55,200 55,200 0

군 346,000 316,000 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

ㅇ 방치 폐슬레이트 수집처리

70,000 40,000 30,000경정 700,000원 * 100톤

슬레이트 건축물 실태조사 10,000 10,000 0

국 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

국 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 0 10,000

ㅇ 슬레이트 건축물 실태조사 용역(401-03에서

목변경) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

03 시설부대비 0 10,000 △10,000

ㅇ 슬레이트 건축물 실태조사(401-01로 목변경)

0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

친환경 청소관리 998,808 677,030 321,778

국 122,765 120,000 2,765

도 9,270 5,300 3,970

군 866,773 551,730 315,043

청소관리 일반 159,900 161,900 △2,000

201 일반운영비 23,200 25,200 △2,000

01 사무관리비 23,200 25,200 △2,000

ㅇ 예산효율화 절감 조정(8%) △2,000 0 △2,000-2,000,000원

청소차량 구입 및 유지·관리 583,000 285,000 298,000

405 자산취득비 433,000 135,000 298,000

01 자산및물품취득비 433,000 135,000 298,000

ㅇ 청소차량(굴삭기) 구입

150,000 0 150,000

ㅇ 청소차량(5톤진개차) 구입

150,000 0 150,000

ㅇ 예산효율화 절감 조정(1%) △2,000 0 △2,000

150,000,000원 * 1대

150,000,000원 * 1대

-2,000,000원
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부서: 환경보호과

정책: 폐기물 및 청소관리

단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영농 폐기물수거 59,590 34,700 24,890

국 2,765 0 2,765

도 9,270 5,300 3,970

군 47,555 29,400 18,155

301 일반보상금 43,465 24,700 18,765

국 2,765 0 2,765

도 2,820 2,000 820

군 37,880 22,700 15,180

12 기타보상금 36,865 18,100 18,765

ㅇ 폐비닐수거 장려금 지급

16,865 13,100 3,765경정 100원 * 168,650kg

국 2,765 0 2,765

도 2,820 2,000 820

군 11,280 11,100 180

ㅇ 폐비닐수거 장려금 지급(군비추가)

15,000 0 15,000100원 * 150,000kg

401 시설비및부대비 16,125 10,000 6,125

도 6,450 3,300 3,150

군 9,675 6,700 2,975

01 시설비 16,125 10,000 6,125

ㅇ 영농폐기물 수집시설

16,125 10,000 6,125경정 8,062,500원 * 2개소

도 6,450 3,300 3,150

군 9,675 6,700 2,975

하천 및 하구쓰레기 정화사업 183,318 182,430 888

국 120,000 120,000 0

군 63,318 62,430 888

308 자치단체등이전 11,888 11,000 888

05 자치단체간부담금 11,888 11,000 888

ㅇ 영산강수계 하천 하구정화사업 분담금

11,888 11,000 888경정 11,888,000원 * 1회

식품안전관리 534,022 461,078 72,944

국 13,596 3,596 10,000

도 31,520 29,520 2,000

군 488,906 427,962 60,944

식품안전 관리 및 음식문화 개선 534,022 461,078 72,944

국 13,596 3,596 10,000

도 31,520 29,520 2,000

군 488,906 427,962 60,944

식품 및 공중위생업소 관리 143,822 141,822 2,000

국 556 556 0

도 15,000 28,000 △13,000

군 128,266 113,266 15,000

201 일반운영비 13,822 14,822 △1,000

국 556 556 0

군 13,266 14,266 △1,000

- 189 -



부서: 환경보호과

정책: 식품안전관리

단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,268 11,268 △1,000

ㅇ 예산효율화 절감 조정(9%) △1,000 0 △1,000-1,000,000원

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

ㅇ 식중독 예방관리 공무원 포상

3,000 0 3,000600,000원 * 5명

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

도 15,000 28,000 △13,000

군 105,000 92,000 13,000

01 민간자본보조 120,000 120,000 0

ㅇ 우수 숙박업소 '행복호텔' 지정 운영

120,000 120,000 0경정 20,000,000원 * 6개소

도 15,000 28,000 △13,000

군 105,000 92,000 13,000

음식문화개선 및 좋은식단 추진 사업 305,780 306,836 △1,056

201 일반운영비 36,780 57,836 △21,056

01 사무관리비 36,780 57,836 △21,056

ㅇ 전문기관 음식점별 컨설팅 육성(207-01로 목

변경) 0 20,000 △20,000

ㅇ 예산효율화 절감 조정(2%) △1,056 0 △1,056

경정 0원

-1,056,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

ㅇ 테마별 특화음식 홍보 컨설팅(201-01에서 목

변경) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1건

음식특화거리 육성 사업 42,000 0 42,000

도 15,000 0 15,000

군 27,000 0 27,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ 읍 중심가 특화거리 내 업소 위생용품 지원 10,000 0 10,000

- 컵 2,500 0 2,5001,000원 * 100개 * 25개소

도 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

- 앞접시 7,500 0 7,5003,000원 * 100개 * 25개소

도 3,750 0 3,750

군 3,750 0 3,750

202 여비 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

ㅇ 음식점 컨설팅 및 벤치마킹 업무 추진

5,000 0 5,00050,000원 * 4명 * 25일
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부서: 환경보호과

정책: 식품안전관리

단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

207 연구개발비 12,000 0 12,000

01 연구용역비 12,000 0 12,000

ㅇ 음식 스토리텔링 브랜딩 사업

6,000 0 6,000

ㅇ 특화 음식 스토리텔링 캐릭터 개발 사업

6,000 0 6,000

6,000,000원 * 1건

6,000,000원 * 1건

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

ㅇ 읍 중심가 컨설팅 교육

15,000 0 15,0005,000,000원 * 3개소

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

음식 관광서비스 개선사업 30,000 0 30,000

국 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ 환대서비스 개선 사업 10,000 0 10,000

- 캠페인 3,000 0 3,0001,000,000원 * 3회

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

- 홍보물 제작 7,000 0 7,0005,000원 * 1,400개

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 5,000 0 5,000

군 15,000 0 15,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

ㅇ 음식점 서비스 개선교육(컨설팅)

10,000 0 10,000100,000원 * 20시간 * 5개소

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

ㅇ 관광지역 음식점 컨설팅 지원

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2개소

재무활동(환경보호과) 517,541 464,000 53,541

보전지출 217,541 164,000 53,541

보전지출 217,541 164,000 53,541

802 반환금기타 53,541 0 53,541

01 국고보조금반환금 40,749 0 40,749
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부서: 환경보호과

정책: 재무활동(환경보호과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 슬레이트 처리 지원사업 37,930 0 37,930

ㅇ 전기자동차 충전인프라 구축 583 0 583

ㅇ 야생동물 피해 예방시설 2,236 0 2,236

37,930,000원

583,000원

2,236,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,792 0 12,792

ㅇ 슬레이트 처리 지원사업 12,450 0 12,450

ㅇ 야생동식물 보호구 감시원 342 0 342

12,450,000원

342,000원
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